Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 373/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de instituir
Programa de Recuperação Fiscal
(Refis) e, consequentemente,
aumentar a arrecadação tributária.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que temos sido procurados por munícipes e

comerciantes interessados em quitar seus débitos com o município, mas que
não dispõem da quantia total necessária para tanto.

CONSIDERANDO que o município instituiu, em anos anteriores, o

Programa de Recuperação Fiscal (Refis) a fim de aumentar a arrecadação
tributária, por meio da renegociação de dívidas por parte dos contribuintes.

CONSIDERANDO que o último REFIS foi realizado em 2011,

como forma de estimular o contribuinte a regularizar suas dívidas tributárias e
não tributárias com o município por meio de descontos em juros e multas
aplicados sobre o valor do débito;

CONSIDERANDO que a dívida ativa no município é elevada, o

que acarreta deficiências e dificuldades na prestação de serviços por parte do
Poder Público;

CONSIDERANDO que o Governo Municipal propôs a adoção de

medidas para reduzir as despesas de custeio, em virtude da crise econômica
que atinge todo o País desde o ano passado, com meta de economizar cerca
de R$ 18 milhões até o fim de 2015.

CONSIDERANDO que os recursos provenientes do Refis

poderiam complementar o caixa da Administração Municipal.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Andia, a fim
de instituir Programa de Recuperação Fiscal (Refis) e, consequentemente,
aumentar a arrecadação tributária, encaminhado cópia da presente à Av.
Monte Castelo, 1000 - 8º andar - Jd. Primavera, Santa Bárbara d’Oeste /SP,
CEP: 13450-901.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2.015.

ANTONIO PEREIRA    ADEMIR DA SILVA

       “Pereira”
    - Vereador PT -         - Vereador PT -